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1.Úvod

Cílem této práce bylo zmapovat pražské kaple

v nemocnicích a sociálních ústavech vzniklých v době od vlády

Josefa II. až po začátek první světové války (ústavy a nemocnice

jsou zde chápány ve smyslu budov, ústavy sice vzniklé v dané

době, ale využívající starší budovu jsou zmiňovány jen okrajově).

K tématu zabývat se nemocničními kaplemi mě přivedla léta

strávená v nemocnicích (naštěstí pouze v roli personálu), která mě

přiměla položit si otázku: jakou podobu a jaký smysl měly sakrální

prostory v léčebných a sociálních ústavech v době, ve které

vznikly, a jaký byl jejich další osud, jak vypadají a jaký mají smysl

dnes?

Časové vymezení práce bylo dáno faktem, že počátek

moderní zdravotní a sociální péče v našich zemích lze sledovat

právě za vlády císaře Josefa a světovou válku lze považovat za

významný předěl, v oblasti umělecké, ale také v oblasti

zdravotnictví a zdravotních zařízení. Další vymezení se týkalo

území – v přehledu jsou zařazeny objekty na území, které patřilo

Praze na počátku 20. století (tj. historická města Staré Město, Nové

Město, Malá Strana, Hradčany, Josefov, Vyšehrad, Holešovice,

Bubny, Libeň a spojené obce Karlín, Smíchov, Vinohrady, Vršovice

a Žižkov)1.

Asi nejproblematičtější bylo stanovení toho, co vlastně

spadá pod označení „sociální ústav“, neboť v mnoha případech jsou

funkce zaopatřovací, léčebná a vzdělávací neoddělitelně provázány

a lze stěží říci, k jakému účelu bylo to které zařízení primárně více

určeno.

1 Srov. ŠIŠKA Josef (ed.): Statistická zpráva královského hlavního města Prahy
za rok 1913, Praha 1916.
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Při práci na vymezeném tématu se setkávají i různé

„dějinné“ obory, dějiny zdravotnictví, dějiny umění, dějiny církve

a všeobecné kulturně–hospodářské dějiny; každý obor je zastoupen

vlastní literaturou. Jako hlavní pramen k vlastnímu získání

seznamu kaplí bylo použito knihy Františka Ekerta Posvátná místa

královského hlavního města Prahy2 a Kroniky královské Prahy od

Františka Rutha3, informace o dějinách zdravotnictví jsem čerpala

především z knihy Ludmily Hlaváčkové a Petra Svobodného

Pražské špitály a nemocnice.

2 EKERT František: Posvátná místa královského hlavního města Prahy, sv.1,2,
Praha 1883 (reprint Praha: Volvox globator, 1996).
3 RUTH František: Kronika královské Prahy, sv.1-3, Praha 1903 (reprint Praha:
Lidové noviny, 1995).
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2. Dějiny humanitárních ústavů v Čechách
a situace české církve v době od konce 18. do
počátku 20. století

2.1 Počátky špitálů v českých zemích a v Praze

Dějiny špitálů můžeme v našich zemích sledovat již od

raného středověku4. Původní špitály byly především pohostinnými

útulky poutníků, poskytování zdravotní péče zde nebylo hlavním

cílem. Brzy se však z těchto útulků, vznikajících zejména u kostelů

a klášterů, vyvinula útočiště chudých, starých a nemocných;

pozdější nemocnice, chorobince a starobince. V 15. století si

začíná všímat špitálů i světská správa, takže vznikají kromě

řádových špitálů i hospice pod patronací městskou. Také

v zákonodárství se projevil nový princip v péči o lidi sociálně

handicapované, tzv. domovské právo, v našich zemích

kodifikované Ferdinandem I. v Říšském policejním řádu vydaném

v roce 1522, v němž se poprvé ukládá obci pečovat o své chudé5.

Až do raného novověku se však nerozvíjela péče o lidi duševně

nemocné, většina z nich se volně pohybovala ve společnosti a až

koncem 17. a začátkem 18. století začínají být duševně nemocní

vylučováni ze společnosti a jsou pro ně zřizovány velké ústavy (v

těchto zařízeních jsou drženi i mentálně retardovaní lidé, kriminální

osoby, zběhlí klerikové, propuštěnci z vojska, někde i chudí)6.

Pražské špitály patří k nejstarším v našich zemích, ale

prameny o jejich existenci jsou skrovné. Z konce 12. století jsou

doklady o špitálu v Týně na Starém Městě při kostele Panny
4 Dějiny špitálů a zdravotní péče viz WIESNER Antonín: Dějiny nemocnic ČSR,
in: Věstník českých lékařů (1925) a SVOBODNÝ Petr, HLAVÁČKOVÁ
Ludmila: Pražské špitály a nemocnice, Praha: Lidové noviny, 1999.
5 MATOUŠEK Oldřich: Ústavní péče, Praha: Sociologické nakladatelství, 1995,
29.
6 Srov. tamtéž 29.
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Marie. Mezi další staropražské špitály patří zařízení pod správou

rytířských řádů: maltézských rytířů na Malé Straně, křižovníků

jeruzalémských u sv. Petra na Zderaze a křižovníků s červenou

hvězdou u Juditina mostu, cyriaků v místech dnešní Dušní ulice,

morový špitál u sv. Lazara. Z konce 14. století pochází zpráva o

velkém měšťanském špitálu Jana Jakuba z rodu Velfloviců poblíž

kláštera sv. Ambrože na nynějším náměstí Republiky. Ve 14. století

byly také založeny dva špitály pražským arcibiskupem Janem

Očkem z Vlašimi – na Hradčanech v Kanovnické ulici sv.

Antonína a pod Vyšehradem u Botiče špitál Pokory Panny Marie

čili sv. Alžběty pro zchudlé obyvatele. V polovině 16. století vznikl

židovský špitál poblíž starého židovského hřbitova na Josefově. Na

Starém městě pražském v Templové ulici býval raně barokní špitál

u kostela Obrácení sv. Pavla7. Bohatou historii má nemocnice

milosrdných bratří při kostele sv. Šimona a Judy na Františku, na

Starém Městě pražském, která stojí téměř na stejném místě, kde již

byl před polovinou 14. století starý špitál, podle svého zakladatele

Bohuslava z Olbramovic zvaný Bohuslavův. Od roku 1620 byl

objekt ve správě řádu milosrdných bratří a byl vícekrát opravován a

rozšiřován; dnešní podoba je z let 1751-53. Na místě severní části

kláštera byla ve dvacátých letech 20. století přistavěna nová

nemocniční budova podle návrhu Viléma Kvasničky8.

Ze 17. století pochází řada dalších špitálů. Vlašský špitál na

Malé Straně byl založen na konci 16. či na počátku 17. století,

v sedmdesátých letech 18. století s ním byla spojena porodnice a

pod jeho správu spadal i nalezinec u sv. Maří Magdaleny

v Soukenické ulici. Roku 1789 byl špitál zrušen a veškeré jmění

předáno vídeňské ústřední komisi pro dobročinnost, ale o patnáct

let později vlašská kongregace opět sídlo zakoupila a založila zde

nově sirotčinec.

7 Srov. SVOBODNÝ, HLAVÁČKOVÁ: op.cit., 7-8.
8 VLČEK Pavel, ŠVÁCHA Rostislav: Klášter a nemocnice milosrdných bratří,
in: VLČEK Pavel (ed.): Umělecké památky Prahy. Staré Město, Josefov, Praha :
Academia, 1996, 490-492.
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 Na Újezdě, později na Senovážném náměstí, se nacházel

francouzský špitál sv. Ludvíka; Němci si vybudovali špitál na

Strahově. Připomíná se dále morový lazaret u sv. Štěpána na

Novém Městě a další menší špitály, jako např. malostranský u sv.

Jana, svatotomášský v Nerudově ulici a jiné. Do začátku 18. století

sahají počátky nemocnice alžbětinek v ulici Na Slupi a další

nemocnice téhož řádu, „starý špitál“, v Řásnovce na Starém Městě.

Z téhož století pocházejí také dva šlechtické špitály. První byl

v místech všeobecné nemocnice na Karlově náměstí a druhý,

ženský tereziánský, založený roku 1755 na Hradčanech. Oba byly

později spojeny9.

2.2 Počátky novodobých humanitárních ústavů

Radikální reforma všech humanitárních ústavů byla

provedena za Josefa II. „Bylo to v době mocného probuzení ducha

humanitního, snahy po lepších životních podmínkách a důležitých

pokroků v lékařství. Na místě křesťanského milosrdí dřívějších

věků pronikla v ošetřování nemocných myšlenka, že řádné

ošetřování nemocných má stejnou cenu jako lék vlastní.“10 Roku

1781 bylo zemským správám přikázáno, aby se postaraly o zřízení

porodnic, chorobinců, nalezinců, sirotčinců a ústavů pro


[…]


staveb, ve kterých je zakomponován sakrální prostor mezi prostory

provozní, účelové a spolu reprezentující určitou instituci. Toto

zakomponování sakrálního prostoru je řešeno různě: jako

samostatné střední křídlo či prodloužená osa hlavního vstupu

(Klarův ústav, všeobecná nemocnice, ústav pro hluchoněmé),

v čelním umístění v prvním patře nad hlavním vchodem do budovy

(chorobinec sv. Bartoloměje, Marianeum, Francisco –Josephinum,

Zemská porodnice), v jednom z křídel čtvercové dispozice

(nemocnice Pod Petřínem), v řadě vedle sebe (sirotčinec v Karlíně)

či jinak, dle charakteru parcely při přístavbě (sanatorium v Žitné)

nebo dle možností stávajícího objektu při přestavbách (sirotčinec

V jámě); jako samostatné stavení byla vytvořena původní kaple

všeobecné nemocnice. Dobře patrná je i různost stylů

„historizujícího století“, vedoucí přes klasicismus nemocnic na

Karlově náměstí (všeobecné a německé dětské), nemocnice Pod

Petřínem a Klarova slepeckého ústavu přes gotizující formy

Kupecké nemocnice a Zemské porodnice, novorománskou kapli ve

Vítkově ulici, renesanční tvarosloví městského chudobince,

Marianea a Francisco – Josephina, až k novobaroknímu ústavu

hluchoněmých a počátkům secese v sanatoriu Červeného kříže. Jen

omezeně lze posuzovat vnitřní výzdobu kaplí, ale i dochovaný

vzorek dokládá převažující oblibu v tradici nazarénského

lineárního stylu, ať už obohacený o motiv psychologizujícího

prožitku (E.K. Liška) či venkovské idyličnosti (A. Liebscher)

anebo v spíše schematické jednoduchosti a její dlouhé přetrvávání

(výzdoba ústavu hluchoněmých).
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Lze také sledovat různorodost objednavatelů: všeobecná

nemocnice vznikla na popud z nejvyšších míst, osobně se zde

angažoval císař Josef II. a byla financována ze světského nadačního

fondu; nejvyšší správní orgány stojí i za zřízením Zemské

porodnice. Nemocnice milosrdných sester vznikla za přispění

příslušníků vysoké šlechty, knížat Lobkoviců; různí šlechtici,

původně sdružení v zednářské lóži se podíleli na vzniku ústavu

hluchoněmých. Z prostých poměrů pocházel jeden z iniciátorů

vzniku slepeckého ústavu, Alois Klar. Spolek pražských kupců

financoval postavení vlastní nemocnice, pro potřebné ze všech

vrstev byl určen ústav pro staré slepce, financovaný Českou

spořitelnou; díky nejrůznějším „sponzorským“ darům vznikly

charitativní ústavy ať, už pod hlavou církevního řádu či kongregace

či spolku červeného kříže. Vlastní sociální ústavy si zřizovala i

židovská obec, městem byl financován chudobinec a případné

infekční a vojenské špitály.

Nemocnice a sociální ústavy představují specifický svět,

v němž se pohybují lidé v krajních situacích, ať již se jedná o kraj

společnosti u lidí starých, chudých, slepých či hluchých či okraj

mezi životem a smrtí u nemocných. Kaple by měla být místem, ve

kterém znějí slova, která tyto krajní situace relativizují a

připomínají postiženým i zdravým i jiné hodnoty. K tomuto

zhodnocení a odpoutání se od tělesných omezení by mělo vést i

umělecké ztvárnění kaple. Již poněkud mimo rámec

uměleckohistorického bádání se nabízí otázka, zda tomu tak

opravdu bylo. Nebo byla „ezoterická estetizace náboženství

vnímána jako útěk do již zastaralé a nezajímavé esteticko-

pseudonáboženské nirvány a afektu“83 ? Byl svět obklopující

nemocniční kaple, svět, který můžeme chápat jako svět vědy,

v našem případě reprezentovaný rychle se rozvíjející medicínou,

úspěšnější, nebo platí, že „odpovědi, s nimiž přicházel

83VOJVODÍK Josef: Umění jako „průnik k Bohu“ a moderní umělec jako světec,
bojovník a martyr: mezi symbolistickou a kubistickou modernou (a jejími
kulturně– filosofickými kontexty a estetickými pozicemi), in: FILIP, MUSIL:
Neklidem K Bohu, 157-191. Autor mluví o situaci kolem roku 1900.
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pozitivizmus, filosofický materialismus a přírodní vědy druhé

poloviny 19. století, na otázky (ne)vědomí, duševního a

duchovního života, tedy imateriélné sféry lidské existence, byly již

na počátku 20. století vnímány jako hluboce neuspokojivé.

V desátých letech 20. století byl pozitivismus i v oblasti exaktních

věd a filosofie se stále větší rozhodností odmítán jako neschopný

proniknout k podstatě věcí a podobně zdiskreditovaný se jevil také

mechanismus 19. století“84 ?

A jaké a kde hledá odpovědi člověk o sto let později: má pro

něj vůbec smysl obnovovat kaple v nemocnicích (jak se například

stalo ve vinohradské nemocnici) či je dokonce nově stavět? A jestli

ano, pokud je pravda, že „kaple má být součástí léčebného procesu

a místem péče o duši, místem modlitby, kde lze čerpat posilu“85,

jaké umělecké ztvárnění by tyto prostory měly mít?

84FILIP, MUSIL: Neklidem k Bohu, 157–191.
85 Slova kardinála Miloslava Vlka, jak je uvádí Mladá fronta Dnes ve zprávě o
obnovené kapli ve vinohradské nemocnici dne 20.listopadu 2006.
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6. Přílohy

Seznam vyobrazení:

1. Průčelí kostela sv. Karla Boromejského
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3. Francisco-Josephinum

4. Sanatorium Červeného kříže

5. Nástěnná malba v apsidě kaple sv. Rafaela v Klarově ústavu
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