Oponent: Mgr. Richard Biegel

Posudek oponenta:

Autorka si za téma své bakalářské práce zvolila zajímavou a dosud v takovémto souhrnu nezpracovanou problematiku pražských nemocničních kaplí od konce 18. do počátku 20. století. Takto vymezené „dlouhé“ 19. století je obdobím hlubokých proměn společnosti i její architektury, která se musí vyrovnávat jak s proměnlivou společenskou situací, tak se zcela novými architektonickými úlohami. Téma nemocničních kaplí přitom stojí na určitém rozhraní mezi „tradiční“ sakrální funkcí a jejím „moderním“ zapojením do provozu a podoby nových sociálních ústavů. Jeho volbu i vymezení lze proto značit za šťastné a vhodné pro práci daného rozsahu.

Struktura práce je přehledná a logická. Po úvodu, kde je téma charakterizováno a vymezeno, následují stručné kapitoly o dějinách pražských špitálů (avšak nikoli také českých, jak je v názvu anoncováno) do konce 18. století, o proměnách sociálních ústavů v období osvíceneckých reforem a o obecné situaci církve ve zkoumaném období. Hlavní část práce tvoří kapitoly o jednotlivých nemocničních kaplích, rozdělených do čtyř oddílů (klasicismus, ranný historismus, pozdní historismus a konec 19. století) a doplněných statí o jejich malířské a sochařské výzdobě. Po nich následuje závěr, seznam literatury a pramenů a pět obrazových příloh. Vnitřní struktura kapitol je o něco složitější a v některých případech méně přehledná. Je zjevné, že nad přísným členěním zde zvítězilo hledisko plynulosti textu, které často významově propojuje i první a poslední odstavce následných kapitol. V některých případech pak tato snaha vede k promíchání tématicky rozdílných problematik (viz nepříliš logické zařazení charakterem úvodní kapitoly o Provinčním sněmu do sledu architektonických rozborů jednotlivých kaplí).

Úvodní kapitoly charakterizující obecnou a uměleckou situaci jsou napsány svižně a výstižně. Je škoda, že některé dobře formulované obecné otázky nebyly nakonec zodpovězeny. Zdařilé je uvedení problematiky do kontextu dobových architektonicko-stylových problémů, jak jsou nastíněny v současné aktuální umělecko-historické literatuře. Interpretace názorů jednotlivých badatelů (Horyna, Petrasová) je jasná a nezkrslující, přičemž jejich stanoviska jsou vhodně zakomponována do plynulého textu. Popisy a rozborů architektury jednotlivých kaplí jsou většinou formulovány jasně a pregnančně. Velmi přehledné jsou i popisy jejich dochované umělecké výzdoby. V této souvislosti je škoda, že se autorka nezabývala hlouběji ikonografií kaplí, která může být vzhledem k nemocničnímu prostředí specifická a která může představovat určitou kontinuitu se špitálními kaplemi období renesance a baroka. Stejně tak lze litovat malého rozsahu a nepříliš velké reprodukční kvality obrazové přílohy, která by mohla nastíněné teze vysvětlit a podpořit.

Jak bylo řečeno, zvolené téma není dosud takto souhrnně zpracováno. Tento fakt pochopitelně přináší potenciální nedostatek literatury k jednotlivým objektům. I při zohlednění této skutečnosti je však bohužel nutno konstatovat, že práce s umělecko-historickou literaturou je ve zpracovaných heslech někdy značně nevyvážená. Problém přitom není ani tak v uvedených historických faktech, jako spíše v tom, že u jednotlivých údajů nebo názorů není uveden jejich zdroj. Ze souhrnně uvedené literatury pod jednotlivými hesly lze sice původ obecně dovodit, avšak není jasné, ze které z citovaných prací ten který údaj pochází. V úvodní historické kapitole je pak většina staveb citována zcela bez odkazu na navazující literaturu, což vede až k nepřesnostem typu „Vlašský špitál na Malé Straně byl založen na konci 16. či na počátku 17. století“, které bylo možno snadno napravit nahlédnutím do základní topografické literatury (v tomto případě Umělecké památky Prahy, svazek věnovaný Malé Straně, s. 435ad.). V textu uváděná plánová dokumentace je pak zcela bez odkazů na signaturu a místo archivního uložení. Pregnantní citace literatury a pramenů patří k základní výbavě každého uměleckého historika. Jedním z účelů bakalářské práce je pak právě prokázání schopnosti kritické práce s odbornou literaturou. Vzhledem k tomu, že v úvodních a závěrečných kapitolách autorka tuto dovednost přesvědčivě demonstrovala, je třeba problematiku zpracování hesel katalogu chápat jen jako nedůslednost, která nicméně značně určuje celkové vyznění práce. Přes tyto výhrady práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 28. 5. 2007

Mgr. Richard Biegel